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Úvod
Maligní nádorová onemocnění jsou v dnešní době nejen závažným

zdravotnickým, ale i celospolečenským problémem. Jejich výskyt v posledních letech

neustále vzrůstá. Po kardiovaskulárních chorobách jsou druhou nejčastější příčinou

úmrtí. Z těchto důvodů se stále více pozornosti věnuje jejich časné diagnostice. Hledají

se látky v organismu, které by umožňovaly rozpoznat nádorové onemocnění před jeho

klinickou manifestací, stanovit jeho rozsah, prognózu a také možnou časnou recidivu.

Urologické nádory, kromě karcinomu prostaty a nádorů varlat, nemají vhodné markery,

které by umožňovaly buď jejich primární diagnostiku nebo by byly vhodné

pro sledování nemocných po radikální léčbě a zjištění časné a tudíž chirurgicky

řešitelné recidivy onemocnění. Proto jsem se rozhodl na základě 1) řady literárních

údajů o přítomnosti karbonické anhydrázy IX (CA IX) na membránách buněk některých

urologických nádorů, 2) mého zájmu o onkologickou problematiku a 3) nabídnuté

spolupráce kolegů z Institutu organické chemie a biochemie AV ČR věnovat této

problematice a stanovit, zda se CA IX uvolňuje do tělních tekutin a je v nich

stanovitelná. Při kladném výsledku posoudit možnost využití jejího stanovení jako

markeru příslušného nádoru.

1. Literární úvod a přehled dané problematiky.
Jednou z typických vlastností maligních nádorových buněk je produkce různých

biochemických látek. Nejvýstižnější a nejčastěji používaný název pro tyto látky je

nádorový marker. Méně často jsou v literatuře označovány jako "s tumorem asociovaná

substance", "nádorový antigen" a jiné. Do této skupiny řadíme látky produkované

maligními buňkami, které 1) se uvolňují do tělesných tekutin, kde je možno

kvantitativně měřit jejich koncentrace, 2) jsou produkované maligními buňkami, které

však do tělesných tekutin nepřecházejí a jejich přítomnost lze stanovit

imunohistochemickými metodami pouze v nádorové tkáni a 3) vznikají ve zdravých

tkáních jako jejich odpověď na přítomnost nádoru v organismu (1).

Jednotlivé nádorové markery se od sebe liší jak svojí chemickou strukturou tak i

biologickou funkcí. Podle chemického složení jich převážná část patří mezi

glykoproteiny, glykolipidy a polypeptidy.

Podle biologické funkce většina z nich patří mezi onkofetální látky, které se

uplatňují při vývoji plodu. Nejčastěji zde působí jako diferenciační antigeny, přítomné
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ve formě glykoproteinových a glykolipidových molekul na povrchu membrán

diferencujících se embryonálních a fetálních buněk. Některé markery fungují jako

hormony, jiné jsou enzymy, katalyzující různé biochemické reakce v organismu. Další

se účastní na transportu biologicky důležitých látek, nebo jsou spojené se zvýšenou

proliferační aktivitou buněk. Poslední skupinou nádorových markerů jsou produkty

různých tkání se specifickými funkcemi během vývoje plodu a v období dospělosti,

které nemůžeme zařadit do předchozích skupin. Některé z těchto látek fungují například

jako zásobní bílkoviny, jiné patří mezi proteiny akutní fáze a mají ochranné funkce

při poškozování tkání organismu, další jsou zapojeny do imunitních reakcí (1,2).

Aby se nádorové markery mohly úspěšně využívat v onkologické praxi, měly by

splňovat následující požadavky:

1) být produkovány samotnými nádorovými tkáněmi,

2) z maligní tkáně se pohotově a v dostatečné míře uvolňovat do tělesných

tekutin,

3) změny jejich koncentrací v tělesných tekutinách by měly co nejlépe odrážet

změny nádorového růstu a velikost nádorové masy,

4) jejich tvorba zdravými tkáněmi by měla být co nejmenší nebo žádná a jejich

koncentrace v tělesných tekutinách u zdravého jedince co nejnižší nebo

nulové,

5) vykazovat maximální specificitu, t.j. správnou negativitu. Specificita udává

pravděpodobnost, s jakou má pacient bez diagnostikované choroby negativní

výsledek testu. Neměla by být nižší než 90 %. K racionálnímu posouzení

správné negativity a falešné pozitivity v souboru nemocných u jednotlivého

pacienta by její hodnota měla být nejlépe 95 %.

6) vykazovat dostatečnou senzitivitu, tj. správnou pozitivitu. Udává

pravděpodobnost, že pacient s pozitivním výsledkem testu má hledanou

chorobu. Neměla by být pod 80 % pro vysoký záchyt správné pozitivity

s nízkou falešnou negativitou.

7) mít dostatečný predikční čas („lead time“), což je čas, který uplyne

od průkazu zvýšení nádorového markeru do klinické diagnózy.
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Nádorové markery by měly umožňovat:

1) screening maligních nádorů,

2) diferenciální diagnostiku mezi maligními a nemaligními onemocněními,

3) stanovení prognózy,

4) stanovení klinického stádia,

5) sledování účinnosti protinádorové léčby,

6) časné zjištění recidivy nádoru (1,2).

Karbonické anhydrázy (CA) jsou skupinou metaloenzymů obsahujících zinek,

které najdeme téměř u všech živých organismů (3). Rozdělujeme je do tří rozdílných

CA skupin α, β, γ, které nevykazují významnou podobnost sekvencí a zřejmě jsou

kompletně odlišného fylogenetického původu. V buňkách savců se vyskytují výhradně

karbonické anhydrázy skupiny α. Tato skupina zahrnuje 14 členů, z nichž 11 vykazuje

aktivitu karbonické anhydrázy. Podle lokalizace v buňce je můžeme rozdělit do 4

skupin:

a) cytozolová (CA I, II, III, VII, VIII)

b) membránová (CA IV, IX, XII, XIV)

c) mitochondriální (CA V)

d) sekreční (CA VI)

Cytozolové a mitochondriální CA mají pouze doménu karbonické anhydrázy.

Sekreční CA má ještě krátký C-terminální řetězec a transmembránové navíc

transmembránovou kotvu a kromě CA IV i cytoplasmatický úsek. CA IX jako jediná

karbonická anhydráza má N-terminální proteoglykanovou sekvenci, zprostředkovávající

mezibuněčnou adhezi. Aktivitu karbonické anhydrázy různé intenzity vykazují všechny

CA kromě CA VIII, X a XI (Příloha 1).

Vysoce heterogenní distribuce karbonických anhydráz v různých

diferencovaných buňkách a orgánech ukazuje na jejich funkčně odlišné úlohy

v procesech jako je udržování acidobazické rovnováhy, výměna plynů, transport iontů,

fixace uhlíku, ochrana sliznic, resorpce kostí, regulace pH žaludeční kyseliny v blízkosti

žaludeční stěny a jiných tělních tekutin. Ztráta nebo deregulace aktivity některých

isoenzymů se účastní na vzniku onemocnění jako glaukom, osteopetróza, otoky

při srdečním a ledvinném selhání, neurologická a neuromuskulární onemocnění (4).

Disertační práce Exprese CA IX antigenu u urogenitálních nádorů, zejména se zaměřením

na karcinom ledviny a uroteliální tumory dolních močových cest

6

Karbonická anhydráza IX (CA IX), dříve nazývaná MN nebo MN/CA9 protein,

je povrchový buněčný protein, který byl objeven neočekávaně při studiu proteinů

obálky hypotetického lidského defektního retroviru tvorbou fenotypicky smíšených

virionů viru vezikulární stomatitidy. Ty byly vytvořeny v buněčné linii MaTu, odvozené

z tumoru prsu (5). Extrakty z těchto buněk obsahovaly protein o molekulové hmotnosti

58 kDa, který imunoprecipitoval s různými lidskými i zvířecími séry. Ke zjištění jeho

identity byly vytvořeny monoklonální protilátky, které umožnily rozlišit dvě

komponenty, MN a MX (6). Membránově vázaný MN protein byl detekován

monoklonální protilátkou M75 a na Western blotu se zobrazil jako dva proužky

o molekulové hmotnosti 54 a 58 kDa. Druhá komponenta komplexu MaTu je přenosné

agens, provizorně označené jako MX. To bylo identifikováno jako bílkovina

o hmotnosti 58 kDa, která se překrývá se zónou 58 kDa z dvojité zóny MN. Rozdíl však

tkví v tom, že MX reaguje s protilátkou M67, kdežto MN s protilátkou M75. Mezi nimi

není žádná zkřížená reakce. MX navíc reaguje s řadou normálních živočišných sér

včetně asi 40 % sér lidských. MX byla později identifikována jako defektní varianta

LCMV (virus lymfocytární choriomeningitidy), která se in vitro šíří jen přímým


[…]


citovaných technických důvodů je hodnocení zatíženou chybou malých

souborů.

7) s-CA IX není detekovatelná v krvi nebo séru zdravých dobrovolníků.

8) K vhodnosti s-CA IX jako markeru RCC a UC se nelze z této práce vyjádřit.

K nalezení odpovědi je nutné modifikovat vhodnou kvantitativní rutinní

metodu ke stanovení s-CA IX a statisticky vyhodnotit větší soubory

nemocných.
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Příloha č. 3: RCC (C64) – incidence a mortalita. Zdroj ÚZIS, Praha 2008. (graf)
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Příloha č. 4: Uroteliální karcinom močového měchýře (C67) – incidence a

mortalita. Zdroj ÚZIS, Praha 2008.(graf)
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Příloha č. 5: Přehled UC markerů, senzitivita, specificita, výhody, nevýhody.

(tabulka)

Marker
Senzitivita

(%)

Specificita

(%)
Výhody Nevýhody

FISH 69-87 89-96 BCG neovlivňuje
Drahá,náročná

provedením

MSA 72-97 80-100
Detekce i low-grade

tumorů

Drahá, náročná

provedením

ImmunoCyt 38,5-100 73-84,2
Vysoká variabilita

hodnocení

Telomeráza 70-100 60-70 Senzitivita
Ovlivněna zánětem,

věkem

BTA-TRAK 24-89 52-93

Ovlivněna benig.

genitourin.

onemocněními

BTA-stat 57-79 48-95 On bench test

Ovlivněna benig.

genitourin.

onemocněními

HA, HA-Eza 83-94 77-93,4
Detekce i low-grade

tumorů
Nutné další studie

NMP22 49,5-65 40-87,3

Neovlivněna BCG,

detekce i low-grade

tumorů

Nejasně definována

normální hodnota

BLCA-4 89-96,4 95-100
Senzitivita,

specificita
Nutné další studie

CYFRA 21-1 43-79,3 68-84

Ovlivněna benig.

genitourin.

onemocněními,

i.ves.terapií

Survivin 64-94 93-100
Senzitivita,

specificita
Nutné další studie
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Příloha č. 6: Zastoupení probandů v souboru RCC. (graf)
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Příloha č. 7: Zastoupení probandů v souboru UC. (graf)
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Příloha č. 8: Zastoupení pT kategorií v podskupině RCC. (graf)
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Příloha č. 9: Zastoupení G kategorií v podskupině RCC. (graf)
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Příloha č. 10: Western blot, stanovení CA IX v buněčném extraktu a kultivačním

médiu RCC a kontrolních tkání. HT29: M = médium, C = buněčný extrakt. K1, K2

= kontroly, č. 27 = angiomyolipom, ostatní RCC. (obrázek)

Příloha č. 11: CA IX protein z kultivačního média krátkodobých kultur RCC (dvě

různé protilátky). HT 29 – buněčná linie ca coli, M – médium, C – buněčný

extrakt, 1-6 – médium z krátkodobých RCC kultur. (obrázek)
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Příloha č. 12: CA IX protein v séru RCC nemocných. (obrázek)

Příloha č. 13: s-CA IX v séru nemocných před a po nefrektomii (B=před, A=po

nefrektomii). (obrázek)
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Příloha č. 14: Koncentrace CA IX a s-CA IX v různých materiálech. (tabulka)

Materiál Koncentrace CA IX a s-CA IX

HT29 buněčný extrakt 4 mgg-1 celkové bílkoviny

Čerstvý extrakt RCC 0,5 - 2 mgg-1 celkové bílkoviny

Extrakt normální ledviny nedetekovatelný

HT29 TC medium 20 - 50 ngml-1

RCC TC media 20 - 50 ngml-1

Séra RCC pacientů 20 pg - 3,6 ngml-1

Kontrolní séra 5-25 pgml-1

Moč RCC pacientů 20 pg - 3 ngml-1

Kontrolní moč 0 - 2 pgml-1

Příloha č. 15: Senzitivita, specificita, pozitivní prediktivní hodnota (PPV) a

negativní prediktivní hodnota (NPV) pro CA IX v souboru RCC. (tabulka)

CA IX sérum CA IX moč CA IX sérum+moč

Senzitivita 60% 44% 77%

Specificita 100% 100% 100%

PPV 100% 100% 100%

NPV 18% 14% 28%
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Příloha č. 16: Zastoupení pT kategorií v podskupině UC. (graf)
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Příloha č. 17: Zastoupení G kategorií v podskupině UC. (graf)
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Příloha č. 18: Koncentrace s-CA IX v moči v souboru nemocných s histologicky

prokázaným UC a zdravých kontrol. (graf)

Příloha č. 19: Porovnání výsledků mikroskopického vyšetření (barvení

hematoxylinem-eosinem), imunohistochemického vyšetření CA IX (IHC) a western

blot (WB). (tabulka)

Skupina Metoda Počet

Histologie IHC WB

1 + + + 13*

2 + + - 4

3 + - + 2

4 + - - 3

5 + ND + 1

Celkem 23

* 12 - TCC a 1 - SCC

ND – neprovedeno pro malý vzorek
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Příloha č. 20: UC močového měchýře, grade 2 (zvětšení 200x), barvení

hematoxylin-eosin. (obrázek)

Příloha č. 21: UC močového měchýře, grade 2 (zvětšení 200x), imunohistochemické

barvení na CAIX, barví se hlavně v povrchových částech papilárních nádorových

struktur (skóre 2). (obrázek)
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Příloha č. 22: Senzitivita, specificita, PPV a NPV pro s-CA IX v souboru UC.

(tabulka)

s-CA IX moč

Senzitivita 69%

Specificita 22%

PPV 69%

NPV 22%

Příloha č. 23: CA IX protein ze séra RCC nemocných a zdravých kontrol (jedna

protilátka). (obrázek)
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Příloha č. 24: CA IX protein koncentrovaný ze séra RCC nemocných (dvě různé

protilátky). (obrázek)
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