Urologická klinika LF UK a FN v Plzni
přednosta: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA
E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
tel. 377402225, e-mail horam@fnplzen.cz
sekretariát tel. 377402745, fax 377402171,
e-mail sekretariat.urologie@fnplzen.cz

Vážená pan děkan

Doc. MUDr. Ondřej Hrušák, Ph.D.

2. lékařská fakulta UK Praha

V Úvalu 84

150 06 Praha 5 – Motol

Věc: Posudek doktorské dizertační práce

Autor: prim. MUDr. Lubomír Hyršl

Téma: Expresse CA IX antigenu u urogenitálních nádorů, zejména se zaměřením na karcinom ledviny a uroteliální tumory dolních cest močových

Formální rozsah práce:

Dizertační práce je technicky velmi kvalitně zpracována. Má 54 stran a 21 stran příloh (kopie prací autora). Vlastní práce je na prvních 38 stranách včetně citací (těch je 80, pouze jediná citace z roku 2010, novější citace již chybí, citace 51 neuvádí počet stran monografie resp. konkrétní citovanou kapitolu). Na dalších stranách 39 - 53 je 24 příloh – obrázky, grafy. Na závěr práce jsou kopie 5 prací (souhrn viz s. 54 – 4 články a jeden abstrakt), kde je student autorem či spoluautorem publikací na dané téma. Jedná se o 4 práce s IF, z nichž u jedné je prvním autorem (zde se jedná o abstrakt).

Vlastní posudek:

Hledání markerů jak k diagnostice, tak nyní nově v posledních letech zejména k monitoraci moderních metod biologické léčby u karcinomu ledviny je vysoce zkoumanou problematikou, proto hodnotím zvolené téma jako vysoce aktuální. Za další rys moderní vědecké práce lze považovat multidisciplinární spolupráci. I zde práce plně splňuje moje očekávání. Student se zde podrobně seznámil s problematikou laboratorní diagnostiky, což jistě velmi obohatí další vědeckou práci urologů nejen na 2. LF UK Praha, ale v celé ČR. Formální úroveň práce je na vysoké úrovni. Použité metody a postupy považuji za správné.

Urologická klinika LF UK a FN v Plzni
přednosta: prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D., MBA
E. Beneše 13, 305 99 Plzeň
tel. 377402225, e-mail horam@fnplzen.cz
sekretariát tel. 377402745, fax 377402171,
e-mail sekretariat.urologie@fnplzen.cz

Za nový poznatek lze považovat to, k čemuž došla bohužel pro pacienty s renálním karcinomem i řada jiných autorských kolektivů, že užití CA IX v klinické praxi zatím bohužel není možné. Výsledky své práce student opakovaně prezentoval odborné veřejnosti doma i v zahraničí.

Po formální stránce mám jedinou poznámku - za vhodné bych považoval uvést souhrn i v anglickém jazyce. Hlavní nedostatek práce vidím v tom, že její výsledky jsou z roku 2008, ale obhajoba práce se koná až v roce 2012. I citovaná literatura spadá spíše do minulého desetiletí. Zpoždění je předpokládám dáno tím, že se prim. MUDr. Lubomír Hyršl rozhodl přejít z Urologické kliniky FN Motol na místo primáře Urologického oddělení v Kladně. V teoretickém úvodu bych uvítal i krátký přehled o dvou oblastech: (1) Snahách využít ^{124}I -cG250 (protilátka proti CA IX) při PET CT v problematice renálního karcinomu. (2) Snaze využít CA IX k predikci odpovědi na biologickou léčbu (např. Choueiri TK: BJU Int, 2010 Sep, 106(6): 772-8).

Závěr:

Práce jasně ukazuje, že autor má předpoklady k samostatné tvořivé vědecké práci a doporučuji dizertační práci k obhajobě před komisí pro období dizertačních prací a poté udělení titulu Ph.D.

V Plzni 30.6.2012

Prof. MUDr. Milan Hora, Ph.D.